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MOŽNOSTI VYUŽITÍ DYNAMICKÉHO TRIAXIÁLNÍHO

LISU PRO ANALÝZU PRAŽCOVÉHO PODLOŽÍ

POSSIBILITIES OF USING DYNAMIC TRIAXIAL SYSTEM

FOR ANALYSIS OF SLEEPER SUBSOIL

Anotace

Diplomová práce se zabývá možnostmi využití dynamického triaxiálního

přístroje při analýze vrstev pražcového podloží. Působením cyklického napětí

v dynamickém triaxiálním přístroji se vyvodí zatížení, kterým působí projíždějící

vlak na pražcové podloží. Práce je rozdělena do části teoretické, rešeršní a

praktické. Teoretická část popisuje vlastnosti zemin, triaxiální zkoušky a zkušební

zařízení. Rešeršní část je podložena zahraničními vědeckými články, které jsou

zaměřeny na cyklické zatěžování vrstev pražcového podloží v dynamickém

triaxiálním přístroji. Zkoumají se faktory, které ovlivňují výsledné přetváření

během cyklického zatěžování. Cílem praktické části je měření pružného chování

třech jemnozrnných zemin. Na zkušebních vzorcích proběhly cyklické zkoušky

modulu pružnosti a resilient modulu. Měřené hodnoty se rovnají podílu mezi

cyklickým napětím a pružným přetvořením. Postupy triaxiálních zkoušek a

naměřené hodnoty byly porovnány. Zkoušené soudržné zeminy byly před

zkoušením zatříděny a na závěr porušeny během zkoušky pevnosti v prostém

tlaku.

Klíčová slova:
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Summary

The diploma thesis deals with possibilities of using dynamic triaxial system

for analysis of sleeper subsoil. The effect of cyclic stress in the dynamic triaxial

system makes load, that passing train effects on the sleeper subsoil. The work is

divided into theoretical, research and practical part. The theoretical part describes

soils, triaxial compression tests and systems. The research part is based

on foreign scientific articles, which are focused on cyclic loading of sleeper

subsoil layers in the dynamic triaxial system. Factors that influence the resulting

deformation during cyclic loading are investigated. The objective of the practical

part is to measure the elastic behaviour of three fine-grade soils. The cyclic tests

of modulus of elasticity and Resilient Modulus were performed on testing

specimens. The measured values are equal to the ratio between cyclic stress and

elastic deformation. Triaxial test procedures and measured values were

compared. Testing cohesive soils were classified before testing and finally

disturbed during the unconfined compressive test.
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1. ÚVOD

Působením kolejové dopravy vzniká statické a dynamické zatížení, které se

přenáší z kolejového roštu do pražcového podloží. Kolejové lože, konstrukční

vrstvy a zemní těleso jsou součástí pražcového podloží. Deformační a pevnostní

charakteristiky zemin jsou základními parametry při posouzení únosnosti

železničního tělesa. V běžných triaxiálních přístrojích je vzorek staticky zatížen

komorovým tlakem a osovým napětím. Zatížení, které vyvolá projíždějící

souprava vlaku na pražcové podloží, se vyvodí působením cyklického napětí

v dynamickém triaxiálním přístroji. Na základě cyklické zkoušky v dynamickém

triaxiálním přístroji lze analyzovat účinky železniční dopravy na pražcové podloží.

V rámci teoretické části diplomové práce se zabývám triaxiálními zkouškami

a zatěžovacími přístroji. Uvádím běžné triaxiální zkoušky a z nich vycházející

cyklické zkoušky. V dynamickém triaxiálním přístroji působí na zeminu cyklické

osové zatížení. Popisuji dynamický triaxiální přístroj na Fakultě stavební ČVUT,

který jsem použil v rámci své praktické části. Běžné a dynamické zkušební

postupy a přístroje se ve vybraných předpokladech shodují. Součástí teoretické

části je popis vlastností zemin, na které navazují sledované parametry triaxiálních

zkoušek.

Rešeršní část je zaměřena na způsoby využití dynamického triaxiálního lisu

při analýze vrstev pražcového podloží. V současné době neexistuje platný

zkušební postup cyklického zatěžování, které by odpovídalo účinkům železniční

dopravy. V zahraničních vědeckých článcích jsem se zaměřil na výzkum

pružného přetváření konstrukčních vrstev a zemní pláně. Během cyklického

zatěžování byla v rámci výzkumů stanovena deformační charakteristika resilient

modulu, u které byla sledována závislost na působícím napětí, frekvenci

zatěžování, typu zeminy a její vlhkosti.

V rámci praktické části jsem měřil pružné chování zemin během cyklického

zatěžování podle ČSN EN 13286-7 a AASHTO T 307. Z průběhu přetváření

v závislosti na působícím napětí jsem stanovil modul pružnosti a resilient modul.

Hodnoty odpovídají v obou případech podílu cyklického deviátoru napětí a

pružného osového přetvoření. Pro zkoušky jsem použil tři jemnozrnné zeminy.

Porovnal jsem zkušební postupy z hlediska aplikovaných úrovní napětí, počtu

cyklů a výsledných hodnot. Před provedením cyklických zkoušek jsem zeminy

zatřídil a stanovil maximální suchou objemovou hmotnost. Po provedených

cyklických zkouškách jsem vzorky porušil během zkoušky pevnosti v prostém

tlaku.
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2. ZEMINA

Součástí železničního spodku a pražcového podloží je zemní těleso (Obr. 1).

Působícím proměnným a stálým zatížením vznikají deformace pružné a trvalé.

Zemní těleso musí být dostatečně únosné, aby nedocházelo k nadměrnému

sedání a změnám geometrické polohy koleje (GPK). V rámci průzkumu

pražcového podloží se zkoumají zeminy v místě stávajícího terénu a zeminy

určené pro výstavbu náspu. Dle návrhu nivelety tratě a stávajícího terénu se

zemní těleso staví na náspu, v zářezu, nebo odřezu (Obr. 2). Geotechnická

kategorie náspu závisí na geotechnických poměrech dané lokality a náročnosti

výstavby zemního tělesa. [14]

Obr. 1 Pražcové podloží typu 2.1 [15]

Zemina se vyznačuje třífázovým systémem, kdy je složena z fáze pevné,

kapalné a plynné. Třífázová skladba zeminy má vliv na výsledné chování.

U zemin se stanovují jejich popisné, fyzikální, mechanické a chemické vlastnosti.

Mezi popisné a fyzikální vlastnosti patří objemová hmotnost, pórovitost, tíha,

nasycení a vlhkost. Zmíněné parametry popisují podíl mezi jednotlivými fázemi.

Klasifikace zemin je založena na zrnitostním rozboru, konzistenčních mezích

u jemnozrnných zemin a ulehlostí u nesoudržných zemin. Zmíněné deformační

a pevnostní charakteristiky jsou mechanickými vlastnostmi zemin. [18]

Obr. 2 Zemní těleso v náspu [15]

Svrchní vrstva zemního tělesa se nazývá zemní pláň a plocha

mezi konstrukční vrstvou a kolejovým ložem pláň tělesa železničního spodku.

Aktivní zónou se rozumí oblast pražcového podloží, která je ovlivněna působícím

dopravním zatížením. Minimálně se uvažuje 0,5 m pod zemní plání. [14]
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2.1. Napětí v zemině

Celková napjatost, která udává působící napětí ve všech

směrech libovolného bodu, je dle teorie pružnosti znázorněna elipsoidem.

Osy elipsoidu sestávají z hlavních napětí σ1, σ2, σ3. V triaxiálním přístroji

na vzorek zeminy působí komorový tlak σ3 a osové napětí σ1 v axiálním směru.

Během smykové zkoušky se navyšuje osové napětí a rozdíl hlavních napětí se

nazývá deviátor napětí σd. Díky shodné velikosti hlavních napětí působících

kolmo k ose lze problém převést na rovinnou úlohu. Vychází se ze dvou hlavních

napětí, které jsou hlavní a vedlejší osou elipsy (Obr. 3). [16]

Obr. 3 Elipsa napětí

V dynamickém triaxiálním přístroji působí zpravidla cyklické zatížení

v osovém směru. Hodnota deviátoru napětí je během zatěžovacího cyklu kladná

a záporná. Hlavní osa elipsy napjatosti je v závislosti na proměnném napětí

ve vertikálním, nebo horizontálním směru (Obr. 4). Při amplitudě stlačení je hlavní

osa vertikální a při roztažení horizontální. Hlavní osa je jen ve vertikálním směru,

když na zeminu působí kladný deviátor cyklického napětí.

Obr. 4 Elipsa cyklického napětí

Vztah hlavních normálových napětí a tangenciálního napětí lze znázornit

užitím Mohrovy kružnice. Střed kružnice leží na vodorovné ose ve vzdálenosti,

která odpovídá průměru hodnot hlavních napětí. Průměr kružnice je rozdílem


[…]


103

sečnový modul (Tab. 27). Zkoušené vzorky se porušily při přibližně 1 % osovém

přetvoření (Graf 20).

Tab. 27 Pevnost v tlaku po zkoušce modulu pružnosti

Graf 20 Pevnost v tlaku po zkoušce modulu pružnosti

Obr. 100 Porušené vzorky LNL_3, SV_2, SV_7, SV_4, PS_3
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7. ZÁVĚR

V triaxiálním přístroji působí na vzorek zeminy komorový tlak a osové napětí.

Během smykové zkoušky se při navýšení osového napětí vzorek zeminy poruší.

Působením cyklického zatěžování lze vyvodit účinky napjatosti, které působí

v pražcovém podloží při průjezdu vlaku. V dynamickém triaxiálním přístroji

na těleso působí cyklické osové napětí a konstantní komorový tlak. Z průběhu

cyklického zatěžování se stanoví deformační charakteristiky zemin. Principy

cyklických triaxiálních zkoušek vychází z běžných zkoušek. Obdobně dynamické

a statické zařízení se odlišují zejména v rozdílném způsobu zatěžování.

V rešeršní části jsem se zaměřil na zahraniční vědecké články, které se

zabývaly působením cyklického napětí na zemní pláň a konstrukční vrstvy.

Deformační charakteristika resilient modulu se stanoví z pružného přetváření

zeminy při minimálních deformacích. Resilient modulus je možné odvodit

ze znalosti hlavních napětí nebo pevnostních charakteristik zemin. Hodnota je

proměnná v závislosti na působícím osovém napětí a komorovém tlaku.

Z hlediska typu zeminy a její vlhkosti je modul rozdílný a může docházet k nárůstu

trvalých deformací. U znečištěné vrstvy štěrkodrti konstrukční vrstvy bude modul

nižší a trvalá deformace vyšší. Naopak u konstrukční vrstvy vyztužené

geomřížkou dojde ke snížení trvalé deformace, avšak výztužný prvek má

na pružné přetváření minimální vliv. Při navýšení frekvence zatěžování roste

hodnota resilient modulu.

Cílem praktické části bylo měření pružného chování zeminy během

cyklického zatěžování. Stanovil jsem resilient modulus v souladu s postupem

dle AASHTO T 307 a následně modul pružnosti podle ČSN EN 13286-7.

Resilient modulus a modul pružnosti se rovnají podílu cyklického osového napětí

a odpovídajícího pružného přetvoření. Vzorek je nejdříve zatěžován během

přípravné fáze 1 000 zatěžovacími cykly v případě zkoušky resilient modulu,

nebo 20 000 cykly u zkoušky modulu pružnosti. Následuje zkouška pružného

přetváření, během které postupně působí rozdílné úrovně napětí. Při zkoušce

resilient modulu jsem vzorek zatěžoval 15 úrovněmi napětí a v případě modulu

pružnosti 19 úrovněmi napětí. Během jednotlivých úrovní napětí byly vzorky

zatíženy 100 cykly.

Pro zkoušky jsem použil tři jemnozrnné zeminy. Před provedením cyklických

zkoušek bylo nutné provést zkoušky vlhkosti, prosévání a Proctor Standard.

Během zkoušky resilient modulu jsem vzorky jednotlivých zemin zkoušel

při rozdílných vlhkostech. Z výsledků cyklických zkoušek lze konstatovat, že

na průběh resilient modulu má vliv druh zeminy, její vlhkost a aplikované napětí.

Naměřené hodnoty resilient modulu zkoušených jemnozrnných zemin se
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pohybují v rozmezí od 5 do 50 MPa. Zeminy jsem zatěžoval úrovněmi napětí

pro zemní pláň.

Při zkoušce modulu pružnosti podle ČSN EN 13286-7 jsem zatěžoval vzorky

při stanovené vlhkosti. Naměřené hodnoty v rozmezí 15 až 50 MPa odpovídají

předešlé zkoušce. Procentuální nárůst vůči hodnotě resilient modulu se

pohyboval mezi 0 až 40 %. Hodnoty působících napětí byly v souladu s normou

vyšší. Během přípravné fáze byla tělesa zatížena vyšším počtem cyklů.

U zkoušených vzorků došlo k ustálení trvalých deformací. Vzorky se během

následujících cyklů deformovaly pružně. Všeobecně lze říct, že počty cyklů

stanovené v normách mohou být nedostatečné a k dosažení pružného chování

je nutný vyšší počet cyklů. Po zkouškách pružného chování jsem vzorky porušil

během zkoušky pevnosti v prostém tlaku. Posloupnost naměřených napětí

při porušení odpovídá pružným zkouškám. Vzorky po zkoušce modulu pružnosti

vykazovaly vyšší pevnosti.

Použité zkušební normy jsou určené pro výstavbu pozemních komunikací.

Na železniční těleso působí větší zatížení než na konstrukci vozovky. Druhá

citovaná norma obsahuje i vyšší úrovně napětí, avšak celkově se nejedná

o napětí vyvozené kolejovou dopravou. Pro laboratorní zkoušky chybí norma,

která by stanovovala úrovně napětí pro vrstvy pražcového podloží. V poslední

době jsou hojně diskutovaným tématem vysokorychlostní tratě. V závislosti

na rychlosti vlaku roste zatěžovací frekvence, kterou by bylo vhodné

při cyklických zkouškách uvážit. Zároveň by bylo potřeba stanovit požadované

hodnoty, které lze uvažovat do konstrukčních vrstev a na zemní pláni

železničního tělesa.

Závěrem bych konstatoval, že zkoušky resilient modulu a modulu pružnosti

jsou odlišné v úrovních napětí a celkovém počtu cyklů, ale v celkovém principu a

výsledných hodnotách se shodují. Zkoušky pružného přetváření zeminy jsou

vhodné pro analýzu vrstev pražcového podloží.
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