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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti využití dynamického triaxiálního lisu pro analýzu pražcového
podloží

Jméno autora: Bc. Jan Ludvík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra železničních staveb
Vedoucí práce: Ing. Leoš Horníček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako značně náročné, a to z hned z několika důvodů. Jednak proto, že bylo požadováno komplexní
uchopení problematiky s členěním do části teoretické, rešeršní a praktické. Dále proto, že student si musel osvojit obsluhu
složitého laboratorního přístroje a souvisejících softwarových nástrojů a též proto, že praktickou část bylo třeba realizovat
ve velmi krátké době v rámci možností daných omezeními přístupu studenta do laboratoří v souvislosti s covid-19.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce z mého pohledu splňuje zadání ve všech svých dílčích částech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Přístup studenta musím vyzdvihnout, neboť po celou dobu zpracování diplomové práce byl velmi aktivní, pracoval zcela
samostatně a cílevědomě. Tématu se věnoval do velké hloubky. O zjištěných skutečnostech během experimentů jsme vedli
mnoho diskusí.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomant ve své závěrečné práci prokázal, že dokáže úspěšně propojit znalosti získané v průběhu svého studia
s informacemi, které si musel opatřit a sám nastudovat, ve velké míře v anglickém jazyce. Rešeršní část práce zpracoval
tak, že je zaměřena na zahraniční zkušenosti s dynamickým triaxiálním lisem při hodnocení pražcového podloží, zvlášť
v úrovni zemní pláně a v konstrukčních vrstvách, přičemž se zaměřil na významné faktory a korelace jednotlivých
sledovaných parametrů. Z pohledu praktického využití považuji za velmi hodnotné provedení a vyhodnocení
porovnávacích zkoušek pružného chování zeminy v pražcovém podloží při cyklickém zatěžování podle ČSN EN 13286-7 a
mezinárodně uznávané americké normy AASHTO T307. Výsledky otvírají prostor pro další výzkum v oblasti železničního
stavitelství.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Textová část diplomové práce je logicky strukturována v souladu se zadáním. Práce svým rozsahem patří mezi obsáhlejší.
Významnou součástí z pohledu rozsahu práce je sada příloh, které dokládají průběh a vyhodnocení provedených zkoušek a
dále popis použitého software a výstupních hodnot. Formální stránka práce je na vysoké úrovni, zejména vyzdvihuji velmi
pěkné grafické provedení schémat, grafů a tabulek, které jsou dobře čitelné a správně označené. K jazykové stránce práce
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nemám připomínky, text netrpí překlepy či jinými pravopisnými prohřešky. Drobným nedostatkem je nejednotné použití
velkých písmen u příjmení autorů v seznamu literatury.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student při zpracování využil velké množství technických norem, včetně zahraničních. Jejich obstarání nebylo snadné,
nicméně diplomantovi se podařilo vyjednat výjimečný přístup k plným textům prostřednictvím Národní technické
knihovny. Výběr prací použitých v rešeršní části byl průběžně konzultován s vedoucím práce a považuji jej za
reprezentativní. Student v práci zřetelně uvedl, z jakého zdroje citoval text či použil obrazovou dokumentaci. Použité
bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi. Drobná připomínka byla uvedena již v předchozím odstavci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomant věnoval značné úsilí praktickému seznámení s činností dynamického triaxiálního lisu, přípravě vzorků pro
testování, nastavení zkušebních postupů a vyhodnocení dat. Velkým přínosem pro budoucí uživatele přístroje bude to, že
zpracoval podrobný popis jednotlivých součástí přístroje a obslužného software a prakticky ověřil práci stroje na vzorcích
3 různých zemin s odlišnými parametry.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Rozsah a vysoká kvalita diplomové práce odrážejí velké nasazení diplomanta při jejím zpracování. Student provedl
první systematické měření na zcela novém laboratorním přístroji – dynamickém triaxiálním lisu. Zpracoval
přehlednou laboratorní studii zaměřenou na pružné chování zeminy v pražcovém podloží, přičemž porovnal
normové postupy dle české a americké normy, která pracuje s v zahraničí často používaným parametrem
„resilient modulus“. V závěru práce student správně poukazuje na skutečnost, že stávají zkušební postupy by bylo
vhodné adaptovat tak, aby lépe odrážely reálné zatížení zeminy v pražcovém podloží od kolejové dopravy.
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